MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETÁRIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N." 35/2014-MT PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE
PLANEJAMENTO, IMPLANTAÇÃO,
TREINAMENTO E OPERAÇÃO
GERENCIADA DE CENTRAL DE
RELACIONAMENTO, QUE ENTRE SI
CELEBRAM A UNIÃO, POR
INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO -
CIVIL E A EMPRESA CT1S
TECNOLOGIA S/A.

A União, por intermédio do MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E
AVIAÇÃO CIVIL; situado na Esplanada dos Ministérios, Bloco "R", com sede e foro em 'Brasília-
DF, inscrito no ÇNPJ/MF sob o n.° 37.115.342/0001-67, doravante denominado, simplesmente,
CONTRATANTE, neste ato representado pelo seju Subsecretário de Assuntos Administrativos, o
Senhor WALLACE MOREIRA BASTOS, portador da Carteira de Identidade n.° 099602880,
expedida pela SECC/RJ e CPF/MF n.° 034.165.207-50, no uso das atribuições conferidas pela Portaria

1.421,—publicada no DOU de 21/10/2015 e da subdelegação de competência que lhe confere a
Portaria/SE/MT n.° 281, de 05/10/2010, publicada no DOU n° 192, de 06/10/2010, e a empresa CTIS
TECNOLOGIA S. A. inscrita no CNPJ/ME sob o n° 01.644.731/0001-32, sediada no SCN Quadra
04, Bloco "B", n.° 100. Salas 201, 204, 403, •804, Edifício Centro Empresarial Varig — . Asa Norte —
Brasília/DF, doravante. designada CONTRATADA, neste ato representada por seu Diretor Presidente,
o Senhor AVALDIR DA SILVA.OLIVEIRA, portador da Carteira de Identidade'n° 356.831, órgão
expedidor SSP/DF, e CPF n° 102.252.261-20, tendo em vista o que consta no Processo á°
50000.612660/2014-15 e em observância às disposições da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, da"
Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto n° 2.271, de 7 de julho de 1.997 e da Instrução
Normativa SLTJ/MPOG n° 2, de 30 de abril de 2008 e suas alterações, resolvem celebrar o presente
Termo Aditivo, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto:

' I - A prorrogação do Contrato 35/2014-MT, por mais 12 (doze) meses, a partir de
26/09/2016 até 26/09/2017, conforme faculta a sua Cláusula Segunda, nos termos do inciso II do art.
57 da Lei n.° 8.666/93.

, II - Retificar o inciso "1" da CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO do Práneiro
Termo Aditivo ao Contrato 35/2014-MT, a qual passa a -ter a seguinte redação:

"O presente termo aditivo tem por objeto:
1) A prorrogação do Contrato 35/2014-MT por mais 12 (doze) meses, a partir •
de 26/06/2015 até 26/09/2016, conforme faculta a sua Cláusula Segunda, nas
termos do inciso II do art. 57 da Lei n.° 8:664/93."

CLÁUSULA SEGUNDA -.DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

, A despesa com a execUção dos serviços objeto do presente Termo Aditivo está:
estimada em RS 6.989.895,60 (seis milhões, novecentos e oitenta e nove mil, oitocentos e noventa e

CTIS TECNOLOGIA S.A.
Contratada

- AVALDIR DA SILVA OLIVEIRA
Diretor Presidente

cinco reais e sessenta centavos) para 12 (doze) meses, sendo RS 1.844.555,78 (um milhão, oitocentos
e quarenta e quatro mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e setenta e oito centavos) para cobrir
despesas com a prorrogação no período de 26/69/2016 a 31/12/2016, correndo à conta de créditos
orçamentários consignados na Lei de OrçaMentária Anual n» 13.255, de 14/01/2016, tendo sido
emitida a Nota de Empenho n.° 2016NE800384, de 26/09/2016, Programa de Trabalho:
26122212620000001, fonte: 0100000000, natureza da despesa 3390-37 no valor de R$ 1.844.555,78
(um milhão, oitocentos e quarenta e quatro mil quinhentos e cinqüenta e cinco reais e setenta e oito
centavos), podendo ser emitido empenho de reforço, independente de novo Termo Aditivo, e o
restante, no valor de R$ 5.145.339,82 (cinco milhões, cento e quarenta e cinco mil, trezentos e trinta e
nove reais e oitenta e dois centavos) para cobrir despesas no período de 01/01/2017 a 26/09/2017.

Parágrafo Único — As despesas a serem realizadas nos exercícios futúros terão seus
créditos indicados em apostilamentos, conforme estabelece o art. 30.  da IN/MPOG n.° 02, de
30/04/2008.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entrará em vigor na data de 26/09/2016.

CLÁUSULA QUARTA — DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e 'condições estabelecidas no Contrato 11.0
35/2014-MT, de 26/09/2014, não modificadas, no lodo ou em parte', pele presente Termo Aditivo,
'ressalvando o direito da Contratada de ter &incluída a análise do pleito de repactuação, nos termos da
Cláusula Sexta do Contrato.

CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO

_ . A publicação resumida do presente Termo Aditivo na iniprensa oficial, que é condição,
indispensável para Sua eficácia, será providenciada pelo CONTRATANTE, na 'forma do parágrafo
único do artigo 61 da Lei n.° 8.666/93.

E, por .estarern -de acordo, os representantes legais assinam o presente Instrumento em
02 (duas) vias de igual teor e forma.

Brasília/DF, 26 de setembro de 2016.

MINISTÉRIO pos TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL
Contratante

WALLACE MØRËIRA BASTOS
Subsecretário de Assuntos Administrativos

;st I92, quinIa.feite. 6 deo:timbro de 2016 Diário Oficial da União - stoo 3 1677-7049 /37
Tann» De Ttnát, 'ADITIVO 71" /121116 -.VASO, 394094

3414•08ádri Casam 13/2014. ir Pema 501/110012640201115.
PREGÃO SISPI• Ir 10,2014. Camoatim: MINISTER.° DOS
TRANSPORTES. 01.11(TOSE AVIACAO CIVIL. CNN C341.413.1».
01614711000132. emanado • CT1S TECNOLOGIA S.A .01sprso• 1.
Irmanar o Casam n. 354014 par nu:. ime mak.
brisa Mamata manada: II. Resta a <Duma mimem On primem
leitoa11111103): "...Iras/2015 ar 26/00.2016 Forniras:me Lep(
Les 5.166e.99) . 21411912016 1 26419/2017 Valo. 'Nue
R36.98n.a4540. Fome: UX/0000011 • 20101115011045. Dau de A.+
*Imota 21.419.2016.

(SIC0N • 05110/2016) 19000+410001.21116NE0000. 5

AGÊNCIA '<ACIONAI. DE TRANSPORTES
AQuAVIARIOS

Avegt PT twiT4Ck0
ettEG2o 141.CTItUNICO 31.  11121114 • U.Vit3 4120111

N-  Primas >0100011719.201908 Ohifle• Preta> Lkarnaks • Mar
immaski au,dhs <11/3331,11,1 cto apinellio de mimai SM!. Mus
Drinbk II. 4520110. Tmal 4c 3443 la<11.40i: 00001. tonal:
0/110/20.6 dc OSMO los 12500 04 Mi I 14550. Eadcissu: Sepia Q.
514 • eflaj V • COIÚCIli C3P3C0 Gs.iuuwios Rose Ao Nom • ORA.
SIUA • DF nu wanv.enuiprasstaversamenua mv.briedkairmlind
0'1212056  Eraleha das Proposia.• 3 pieis dal 00/111/1016 is (moo
nó Mie invw.compranctadvbi Abrira das Propmus 10/10.2016
ia 50600 ti siri unmemopmestspav...

VI IOR SUVA DOS !ANTOS
PreporIN

ISTR.‘TO DE TER (10 ADITIVO N" 14116 • UASC 393401

Rimei* do Coloro: 40/2011. te Pinam: $0$0031741320196.
PREGÃO SIM N" 21/2015 enatam: AGENCIA NACIONAL
DC TRANSPORTES -TERRESTRES • ANIT Cm, Conirmada:
03919212000173 Caluniada • >AUL/IMO:OS COMERCIO C
SERVICE/3 OCIEFORMATICA LTDA • M. °Mem. A pioatnaislo
de contrato por nua 12(drue. mem Enodam:ido Legal: Lei ir
0.666093 Vietema: 70/12/2010 a 29112/2017 Valia Tbul:
RS11199.92. Foote. 2:0392500 • 21116NEN00174. Das do Amim-
am: .10.09,2014

811CON 051.0120161 793001•39250.3911:N0F00052

SUPERI~DÉNCIA DE SE1tVICOS
DE TRANSPORTES DE PASSAGEIROS

EDITAL PC NOTIFICAÇAII

'COMISSÃO De PROCSOADMINIORATIVO/SUPAS/WW4d016
Na ;polida& ele Pedirem( di Cearia* de 3•113M•3 Ad.

minaram. designada pela Miau cf. OPMSUPASCATEFT. de 13 de
Jimbo de WIA. ma no fias manam na Lm ir 10.233. J. 3001. na
Dome ir. 3.521. de ifgar. e na. ketoluenevANIT aos. 05E de

tOb2 e 1010. de 2014. c comiCeraida ire 1 meredrels oimmana
SM, -Anum Turanrics e Tiamin Liii.. CNP.
0E490 al:1,0111.15 MOI31•44 eia Mor numa e ale Laudo, co
Nen-arc ium NOTIFIEMO. pai Min" jns ocp.aemanic. ieviL
da  peug kpl de 10 pimul duas a coma' da publioild do fauvrad.
Pau armenuelo dc elaprina Tinis rias ~04 de proce~ ed.
09.11431nr. 15;:neri s. 50500.11140.13/2013.0i. mie vasa 4440e pos.
aria.. invipaltendadet ernionmas ao voaras imentiadol de par
3.31.•tire...s et. imparas. ~de.» masa Opremiade.
asnaria& e eapetrifinmaree. pelas primai que poma& podam aro
amado. Mim leda e galena Non dicumadel que julter no.
assira I usa deka. mado.lb• hesitado aceutpeakor lota ali dam e
dila/Mim da prosem por «10 de rellieMiUril.:. It01 eu preerador
arisi permeia:eine" ir: mus durante a espnbeme cal Sota
ANTT. hem :anu teimem «Mu na (uniu ~duna (Reli>

AKTT da 5W2002 < 303W2013) 041.»Iliels. comineo gim a
Camiudo.lc Mamo Adminiuninn encomm•se mandada co Mor
de Chiba (moam Sul • ((ES. lese 103.icee5m 01 Cima° Orla
Pala x • Onsi.. • DIs CEP.  70300.003. onde na mins Mie lis.

para cimalin Fica (X 19113.11 a Mina? da ~(ara* sla
bs.Mnele of. (061) 1410.1421 com miem remem doa oeiglrais.
m vis foriVia ao, avila de reeManano

IEFFERSO)s ARTUR SARDORO OCZERRA
DOS SANTOS

hmitkow 4. cardam°

SUPERIN11340EN1EDEINFRAES7RUTURA E
SERVIÇOS DE iltANSTORTE FERROVIARIODECARGAS

EXTRATO DE TERMO ADE. IVO

Cs...macia do Teima Adiam 05:4 CO3111110 de macadame° n•
005.197. fimadd MJ< a CUM. Rede Ferroviária rederal S.A. e 1
Cencenisuar.3 Fecnnl• Sid Mamem SÃ. mal ALL Manca
Salina LanImina MaIlia SA S.A. (Mem n• $0300.13:201:2015.93.
roamos Douncomm Nacional de Intmenomigo dc tanspnium • •
(MIT. CNPÁMP se 01143.707111105.00 ALL • Anitmra Laia.

Lemica Mane Sul SÁ.. Crel•Mlf 01.251 14441001.26. nee.
diame movem:ma da AesMia Namoresl de tramam.. Taraina. •
AITIT. EXPESIF n•oi SUS 40+40115•77. New ~moa do rol

de Muna anusdedos. n 955 eme e Amo II do Enrame de
~Sanem n•  005017. mediam: 3 nanais de bera ireerpteas
tabeitowes ao urdia A do Tema Adiou* Dm de assinem:
2.0-L2016. Sr-pularias. 3•311<r Mando Silveira. e:PF ri•
NA.290.3a1.04. DirciouGeral do DEO: Men Fauna Mo. CPF
461 097.5021.49. Damos PoWleme da ML: Eduardo PcIlemiria

CM 757 479.111.0. °iram dc Gado de Pecas da ALL: e
1n
A
;

4
5

1
1.irsoNasal. Owas. GT et 408 484.207.04. DemuriGenl de

CONIPANNIA DAS DOCAS Dó ESTADO DA BANIA

CX1 RATO DG CONTRATO
•

Eweers• Emmin n' 020/2016. Canuoiank• CODELIA coallairdfiC
KIM Empatou c Tecnalogia Mb Olmo: Ennmemann. msoo.
usem e Umbela de 03005 amara <emalem dc immomma
do e mcicinamia. foimencom de equinanmeos e mate  " ne..
sesnicus. à #ceaste de moMeranwilio dota e romerologm st
‘31.131113. Dra de Attiallun: 05310316. Mimam+ PM* Amam
Dama Com Coo e Danem dai Anjos Mim ¡Demora 4. CO-
DEDAl e anit Clã-do da Na'. Senna 0S&io Crinirmad0.

CONIPANIIIA DOCAS DO ESPIIIITO SANTO

Ave<0 oà: .ketAurxm •
PRECÃO ELETRONICO. Ni 17/2014 .

PE ar 2.64012016.
010E10 Emir-man de morim coniMados de 1~3. MIM'
n.o pii.1“1 'mana c menu. alisa de anseia de

~iço,  de apoio achnimanino pira a 01 riram° &muno,  dal
Dimanas da CODESA.
A COMPANHIA DOCAS DO ESPIRITO SANTO • COCES& um
Ws ia Pisineim ~podo pela Reseketo X' 042/2011 iiim• pá.
Mico os em nu» da almielo 16 MIM Da leltedn for adiada
mera o dia 20MIG:014. 1~1303 OS Manes mienilm. sm 'Mo de
aliciada ik riam. no Amo A da TR. Planilha AA.

vioária. 5 de rivakri, 4-2016. •
/OSE LUIZ DC REZENDE TINO»

CMIPANIDA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

INT.:ATOS DE CONTRATOS

'Prumo 1424111577 • Irinão Ekieduke 37.7016. 0011.. Toma.
11~0 AC 3433.13111 Jun melada tellisadoo noa ~iças de lambda
nimmencaoM ~idades da Mc acklbrim !Vicie SOM...mi Ria
13.0 Gmetd. l'Ori da copcsr. Sepatimu CODINP. Sas bear Asa
Doias de Ilinn ~Min& fida,* Cia...A.~. Chres.'lssoktdce
Dom dt Camanna.rapeememnie.

twese: Comam DIPREO4 2016. de 05:103:016. Consiamb. IN.
FOTCC MAGAZINE EIREL1 hem: I • Valo/ elobai: RI 1129.70
140is mi5 o trocam e ‘13143 e coce real, e selada ceete".0. Sif

atkio Conindala. Si 33/1.140 Charles PreInnslii. SM* Adume.

•
Espécie: Oia.nlo DIPRE/95.2016. dc 03/10/2016. Cnniiatada: POR.
TELA ISISTICA E CONSTRUÇÕES COREU NP. 2 • Mim
slobak IS 1999.20 (doia mil e somam e amai. c mui ma e
Mrde calma} Slamaárka Consolado: Sr. IAM Amoldo Peada. Se-
do Mos/almadoe.

•
Equ'ek. Corea DIPRD96.2016. de 03/10/2016. 'Coarauda:
RIZ014111 COMÉRCIO DE ABRASIVOS E COMPLEMENTOS '
LIDA. • 11E. liar. 4.6. 9:10 c 11. • Troe global: RS 2.43645 Mela
SI e crunraem e lamas sela rala e usem e claro cemvas).
Slanaakiii Camada Sr. Cheee Jon da Creu. Sikio.
EapkIe•Coakaio 0IPRE/972016. da 01/10/2016. Cremada: IILP
COMÉRCIO ELETRO-FONIA LTDA. • Mas: 7e X. - Vaiar
glabal-  RI 2.520.00 (dois mil e quialicam e vinte NEM. SIPANE0
encamado. Sra. Akrkne Motoin das Samoa Min.

AVIs0 14e4 11F.NOMEÁI1 OF. LICENÇA •
•

A Companha Dota di, EsuM de San Paula • conr-sP
urna eriblieo que empriiria ao inSliluly Praikiio ii. Meio Anatem.
e doa Recrias trimearilleamánia • .RAMA a tonamlo de Ria
LICENÇA DE INSTAIAÇÃO it 119612012 ré a deu de 21 dc.
novembro do 2010. pon as alin. de Monw esamml do via eslu
leme entre os AinimOns I2A c 23 atuado na iramperaIrivin da
Pana dc Saies. no misaleipio de Sanios/SP.

Soam 9 de Sacariam de Ana
iose ALEX BOT9.1110 DE OLIVA

Dimnr Proud+M

COMPANHIA DOCAS DO MARANHÃO

EXTRATO 1W T1:11:40 •

TIPO E 141MERO: Sesta Mino Adinvo an CONON> ir 03/2015. de
20021011 CONTRATANTES: C01.31031131 DOM do Maradbla •
CODOMAR o a Somai Ma, Taceinciuka dc Servias Lida

, OBJETO: preme o peno de Satmla de Cognato ir 051201$11»
DOMAR por 03(1.90 mana e 09 dias. nom ~Mim pua o elb
31/12/2016. VALOR: RS 363.037.11 (imenlos e mamo e Me ma.
Idem e me leais e Okall• c um miavas" pomar" re colori.
0:31l2110 posa Re 3.45010542 Ote" Inata ettencesea e ela.
gama en11. aitneentaa e eia teda e querem e doia ceemos'
VIGENOA: aun em vigor e rei* do dia 23409/3016. FUNDA.
MCNTAÇA0 LEGAL: aniso 57. nein Il. de Lei 1T 1666493. £
DATA: 19.002016 ASSINAM-  Ricardo Ferrada Lins. Diraer Pie.
sidere Ja ODOMAR. 0 Alenandie da Silva arrima de &medo.

pneraine da Coarenr.

CORWANNIA DOCAS Do PARÁ

EXTRATO 1/E ITAMO ADITIVO • . .
ESPÉCIE Termo Adrom ir 01 *a Enrima ria 35/2015: CONTRA.
TANTE: Companha Doem de PM • CDP: CONTRATADA: 7518.
CK NEW SERVICE E CONSTRUÇÃO LTDA • ME: OBJETO!
Promansto de prato < Reajas: d< mini: PRAZO. • NI disa: VA-
LOR GLOBAL AO/ALIE-400: IAM 131100: FUNIIAMCNTACÀO
LEGAL Lei a.' 5.66E/93: DATA DA ASSINATURA: 1009.2010.
SIGNATÁRIOS: Raiam& Radiam, do °Pirita Sim lõnent e
klub Ilekaa 10-itine da $rEa. 'apuo, senanc Demi Presidcme
ma suadoo e oiro. de Eastki Matem da CUP e Ilimknacete
Sedai Gamam. Reposeaunle leas1 da Cnansuda

F.IIIIAL DE CTISIVOCAC.‘41

ESPÉCIE; O Darias Peridenee da Companhia Unem do Pai • Cf». •
ean «enleie. elo uso deus. teesaleõet Mara cala Oadosmars ao
miau 37. Mem II da ConstiMOn Fedas. Charáleim de IP% e
amime n &peno no Editai 0132012/CDP. publicado ao MU
de 04/09/2012. mIn 1. essas iculleaMiss. sorna p11.1ka a cor
meara de ~dava amando au ~cursa pataco. pata a Ia.
ilare de mura ré adiuritiocuri e pritatlumeneo de nuas do
rara de panai derivo de aval rimenin da COP.
I Capeado por arco. ao  («dein de dasuriern ria anriuno.
roa m atraca mámorries: aluaria de maricá.. riam< do <an-
ima:a c colocada fria31 no concurso. esmo oe oram:
MVEL SUPERIOR • Emir: 17 • Adwaula I • &km • 002245.
Akmeadra Eras+ &a Selva. II.
O aroisma mimem mma Co3.13.1“Ce as Geramin ee Remirar

t'andin onid.o Sede. ailiatid0 a Avenida Presidem: Vargas.
n• 41. o* heenno de 011:010 1400b.

INIOn. de amuam de 2014
RAIMUNDO ROORIGUES DO E. S. JÚNIOR

Mela 1'101cou
Em mie leia

(SIDEE • 03/10:1016) 452010.613:1011.16NE00001r

SLIPCRIN112<IWNC1A DE ADMINISTRAÇÃO E FINA?CA.,
CERENCIA DE LierrAçtts E CONTRATOS

1.N1 RATO DE (ERMO) mnis<0

SAILANTAW 053791116
INSTRUMENTO: 14  TADI-CONT.SAF-ANTAW I04015. CCAN.
TRATA/411:S: Maneie Nadem' de Tneermes Adenda* • AN.
TÃO. 04TPMF n• 04103.587/000148. e GRADI VIGILANCIA E
SEGURANÇA LIDA-ME. CNTM.IF 10.599.807/0301-16. OB-
JETO: Proriori • Mimai da ~mia pai 12 (M) atem. • minus
de 24 09.2010. VALOR TOTAL: .RS 150.4+7.00k.~ 013.333 sim!.
1,111~,3111. mumuta e soe km) CLASSIFICAÇÃO ORCA.

. MENTARIA Maldade 20.122.2101.2000.9001 • Administraste 44
~bile. Mudem do Des1c0 339039 - Ouves Senupu de Ta.
cern • Perna ladro UNIDADE GESTORA: 64:2010, GESTAO:
61201 DATA DA ASSINATURA: 23 09.2016. PROCCSSO:
50300.0111375'2015.i7

AGÊNCIA NACIONAL IW TRANSPORTES
TERRESTRES

gIPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO
GERB<CIA DE LICITAÇÃO F. CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO N• 12/1016 • LUSO pnÁl
PE Premam: 30500153679201605.
PREGÃO 11511' N" 15/2016. Comutara ACILVCIA NACIONAL
DC TRANSPORTES .TERRESTRES • ANTT. 0411.1 Carnudo:
0.15502740001410. Coalnlado AMAZON CONSTRUCOES E SER.
V1COS ObJace IMMOo de sarem do nudodurs
dama. Uffil: Ló 8.14041993. Lid 10.5262002 e Nemo 1.271117.
%Pada: 2/09/2016 a 20/09/2017. Vala Total: MI 222 527E4.
Farde 174039212 • 20IW0300711. Chia de Amolara
»moam
(SICON • 43/14310141 397001.39250.21116NC300032

&SC 43M113131. Ia <enfeado no miam ~rake blip+Ame.inemoramoinnudelord.
pelei cMiv 00032016100600137

Damon». *arnado 411-334113131111 eciarere MC iir 2 200.2 de 34084001, quj Imito. e
Ininesennuia de Casta Pairem &morim • ICIMka41.